
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Altavilla Monferrato 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
 

 
OGGETTO: 
RICHIESTA DI MANTENIMENTO IN DEROGA PLESSI SCOLASTICI 
SOTTODIMENSIONATI PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore nove e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ARROBBIO MASSIMO - Sindaco  Sì 

2. MELLANA DOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. FINOTTO DAVIDE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera, in collegamento telefonico, del Segretario Comunale CARAFA Dott. 

Vincenzo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ARROBBIO MASSIMO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 139 del D. Lgs. del 1.3.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che 
attribuisce ai comuni, tra l’altro, i compiti e le funzioni concernenti:  

 l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di 
programmazione; 

 la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 
 il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni scolastiche; 
 le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite. 

 
PRESO ATTO che la Regione Piemonte, con D.C.R. 331-8023 del 26/03/2024, ha approvato “Atto di 
indirizzo e criteri per la definizione del Piano regionale di programmazione della rete scolastica e del Piano 
regionale di programmazione dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado. Anni scolastici 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027” contenente le indicazioni per il mantenimento in deroga dei plessi 
scolastici sottodimensionati, nell’ambito della propria competenza programmatoria prevista all’art. 138 del 
sopra citato D. Lgs. n. 112/1998 e ai sensi della L.R. 28/2007; 
 
VISTA la nota della Provincia di Alessandria Prot. n. 23564 del 14/05/2024 avente ad oggetto 
“Programmazione della rete scolastica 2025/2026: mantenimento in deroga dei plessi sottodimensionati”, 
dove si dice che, in vista della redazione del Piano di dimensionamento scolastico per l'A.S. 2025/2026, si 
rende necessario un monitoraggio da parte dei Comuni al fine di verificare se sul proprio territorio siano 
presenti situazioni di criticità con plessi scolastici sottodimensionati; 
 
CONSIDERATO che, in base agli atti e note sopra indicati, anche per l’A.S. 2025/2026 possono essere 
mantenuti attivi, in deroga ai parametri previsti dal D.P.R. del 20 marzo 2009 n. 81, i plessi di scuola statale 
già funzionanti già funzionanti, siti in comuni montani e in comuni in situazione di marginalità di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale 21 novembre 2008, n. 1-10104: 

 di scuola dell’infanzia costituiti con almeno 10 bambini; 
 di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 8 e 

massimo di 18 alunni; 
 le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni; 

 
DATO ATTO che il Comune di Altavilla Monferrato risulta essere marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-
10104 del 21.11.2008 ed è sede di scuola dell’infanzia; 
 
CONSIDERATO in particolare che, nella sopra richiamata nota della Provincia di Alessandria, si stabilisce 
che il Comune montano e/o marginale, sentita l’Autonomia di riferimento, effettua un’analisi volta a valutare 
l’opportunità del mantenimento dei Punti di erogazione del servizio (PES) tenendo conto: 

 della consistenza numerica dell’utenza attesa per l’A.S. 2025/2026 sulla base delle nascite del bacino 
d’utenza del PES e sull’andamento della frequenza nell’ultimo triennio; 

 delle condizioni di sicurezza e delle caratteristiche dell’edificio scolastico presso cui è ubicato il 
servizio scolastico; 

 della presenza di eventuali PES che permettono un facile accesso al servizio statale da parte degli 
alunni, secondo le condizioni di accesso relative alle distanze indicate: 

 per le scuole dell’infanzia non più di km. 5 da percorrere in non più di 15 minuti; 
 per le scuole primarie da km. 5 a km 9 da percorrere in non più di 20 minuti; 
 per le scuole secondarie di I grado primarie non più di km 10 da percorrere in non più di 30 

minuti; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la rete scolastica del Comune di Altavilla Monferrato è costituita dai seguenti punti di 
erogazione del servizio di scuola statale, tutti afferenti all’Istituto Comprensivo Ozzano M.to/Vignale M.to e 
che gli iscritti all’A.S. 2024/2025, come comunicatoci dall’Istituto Comprensivo da cui la Scuola di Altavilla 
Monferrato dipende, risultano essere: 
 

 Scuola dell'Infanzia “L. Campagnola” – n. alunni 14; 
 
e che l’utenza prevista per l’anno scolastico 2025/2026 dovrebbe essere similare, anche in considerazione del 
numero delle nascite di questo Comune (a cui si devono aggiungere le nascite dei vicini Comuni di Casorzo 
M.to, Fubine M.to, Vignale M.to, Viarigi i cui bambini frequentano la scuola di Altavilla Monferrato) e visto 
l’andamento abbastanza costante della frequenza nell’ultimo triennio e che pertanto il numero degli alunni 
previsti per l’A.S. 2025/2026 è stimato nella misura seguente: 
 

 Scuola dell'Infanzia “L. Campagnola” – n. alunni 13; 
 
RILEVATO che il mantenimento del servizio scolastico per l’A.S. 2025/2026 nel punto di erogazione del 
servizio sopra indicato risulta essere assolutamente necessario, anche in considerazione degli investimenti 
fatti da questa Amministrazione Comunale in tale edificio negli ultimi anni, al fine di non togliere il servizio 
alla popolazione; l'eventuale soppressione provocherebbe infatti un enorme disagio per i residenti nel 
Comune di Altavilla Monferrato nonché nei Comuni vicini di Casorzo M.to, Fubine M.to, Vignale M.to, 
Viarigi, i cui bambini frequentano la scuola di Altavilla Monferrato, i quali si vedrebbero tutti costretti a 
portare altrove e in posti più lontani i loro bambini; 
 
VISTA la nota, allegata alla presente così da costituirne parte integrante e sostanziale dell’atto, del Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo Ozzano M.to – Vignale M. To, dove lo stesso comunica parere 
favorevole al mantenimento in deroga del plesso sottodimensionato della Scuola dell’Infanzia di Altavilla 
Monferrato per l’A.S. 2024/2025; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale per 
cui risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’A.S. 2025/2026, in deroga ai parametri del 
D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in Comune marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008: 

 Scuola dell'Infanzia “L. Campagnola” afferente all’Istituto Comprensivo 
Ozzano M.to/Vignale M.to; 

 
e di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo l’inserimento dei punti 
di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di revisione e 
dimensionamento della rete scolastica per l’A.S. 2025/2026; 
 
DATO ATTO che contestualmente, sulla proposta di deliberazione, è stato acquisito il parere favorevole di 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto, reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, come riportato in calce; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 

2. di individuare, con il presente atto i seguenti punti di erogazione di scuola statale per cui risulta 
opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’A. S. 2025/2026, in deroga ai parametri del 
D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune marginale ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 
21.11.2008: 

 Scuola dell'Infanzia “L. Campagnola” – afferente all’Istituto Comprensivo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ozzano M.to/Vignale M.to; 

3. di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo l’inserimento dei 
punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di revisione 
e dimensionamento della rete scolastica per l’A.S. 2025/2026; 

 
 
Dopo di che, con votazione separata unanime favorevole e palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere, per la speditezza dell’azione amministrativa, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 co.4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
Si esprime parere favorevole 

In merito alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CARAFA dott. Vincenzo 

 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : ARROBBIO MASSIMO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARAFA Dott. Vincenzo 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/07/2024 al 01/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
Altavilla Monferrato, lì 17/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
Altavilla Monferrato, lì 17/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Altavilla Monferrato, lì 17/07/2024 Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/06/2024 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 


